Dat. die 24 septembris 1657, pontif. anno III.

CLXXIII.

Prohibitio extrahendi libros et quaecumque alia ex bibliothecâ conventus

*S. Martini Eremitarum sancti Augustini civitatis Senensis*¹

Alexander Papa VII,
ad perpetuam rei memoriam.

Supplicatio.

Cum, sicut venerabilis frater Ambrosius episcopus Porphyrionensis, sacrarii nostri apostolici praefectus, nobis nuper exponi fecit, ipse, qui habitum pro fratre² Ordinis Eremitarum sancti Augustini gestari solitum aliàs suscepit et professionem per eosdem emitti consuetam expresse emisit regularem, tempore quo in conventu S. Martini civitatis Senensis eiusdem Ordinis degebat, nedum ad usum et commodum dicti Ordinis professorum, sed etiam concivium suorum Senentium etiam³ insignem bibliothecam copiosâ multitudine librorum, picturarum, numismatum, seu monetarum, ex auro, argento et metallo, et aliarum antiquitatum refertam congerisset, vereatur autem ne tractu temporis ex bibliothecâ huiusmodi aliqua subtrahantur:

Absolvit a censuris.

§ 1. Idecirco nos, conservationi et mantentioni librorum, aliarumque rerum dictae bibliothecae opportune prospicere, ipsumque Ambrosium episcopum specialis gratiae favore prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, supplicationibus eius nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati,

Prohibet extractionem.

§ 2. Universis et singulis personis ec-

¹ Consimiles prohibitiones aliorum Summorum Pontificum pro conservatione bibliothecarum invenies in repertorio, verbo *bibliotheca*.

² Forsan *per fratres* legendum (R. T.).

³ Vox *etiam* redundat (R. T.).

clesiasticis, tam secularibus, quam regularibus, ac etiam laicis, cuiuscumque status, gradus, ordinis et conditionis existentibus, ne perpetuis futuris temporibus, sub quovis praetextu, causâ vel ingenio, per se, vel alium, seu alios, e praedictâ bibliothecâ libros, sive typis editos sive manuscriptos, necnon picturas et antiquitates huiusmodi in eâdem bibliothecâ nunc et pro tempore existentes extrahere, asportare et tollere, seu extrahi, asportari et tolli facere, aut ne⁴ extrahantur permittere quoquo modo audeant seu praesumant, sub excommunicationis latae sententiae, a qua nemo, nisi a nobis et Romanis Pontificibus successoribus nostris, praeterquam in mortis articulo constitutus, absolvi possit, et insuper, quoad regulares, etiam privationis vocis activae et passivae eo ipso absque aliâ declaratione incurrendis poenis, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, interdicens et prohibemus. Necnon praedicto Ambrosio episcopo, quoad vixerit, aliquem ex fratribus dicti conventus in praefectum et custodem dictae bibliothecae pro suo arbitrio deputandi et constituendi illumque toties quoties ei placuerit amovendi et variandi facultatem, eisdem auctoritate et tenore, concedimus.

Derogatio contrarium.

§ 3. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac Ordinis et conventus praedictorum, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel aliâ quavis firmitate roboratis, statutis et consuetudinibus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 4. Volumus autem quod praesentis prohibitionis copia in valvis dictae bibliothecae, vel aliquo alio conspicuo loco unde ab omnibus legi possit, continuo affixa remaneat.

Praesentis prohibitionis copiam affigi mandat.

Datum Romae, apud S. Mariam Maior-

⁴ Potius lege *ut* (R. T.).

librorum a bibliothecâ praedicta.

rem, sub annulo Piscatoris, die II octobris
MDCLVII, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 2 octobris 1657, pontif. anno III.

CLXXIV.

Concedit indulgentiam plenariam omnibus personis, tam regularibus, quam secularibus, quae per octiduum vacabunt exercitiis spiritualibus in domibus Societatis Iesu¹

Alexander Papa VII,
ad perpetuam rei memoriam.

Prooemium.

Cum, sicut nobis nuper exponi fecit dilectus filius Goswinus Nickel praepositus Societatis Iesu, personae eiusdem Societatis quotannis, et plerumque plurimae aliae, sive ecclesiasticae, et aliorum ordinum et congregationum regularium, sive laicae, exercitiis spiritualibus a sancto Ignatio dictae Societatis fundatore institutis in domibus eiusdem Societatis per octiduum vacare consueverint²,

Plenariam
confessis et poenitentibus peccatorum indulgentiam largitur.

§ 1. Nos, qui probe scimus quantopere conducant exercitia huiusmodi dirigendis in³ viam Domini et confirmandis in illa christifidelium mentibus, devotionem eorum, qui operi adeo pio et salutari vacaverint, caelestium Ecclesiae thesaurorum largitione magis incitare volentes, de omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus et singulis christifidelibus, tam praedictae Societatis, ac cuiuscumque alterius Ordinis et Congregationis regularibus, quam aliis quibuslibet ecclesiasticis et laicis, qui in domibus memoratae Societatis exercitia praedicta iuxta lauda-

¹ Consimilem indulgentiam concessit pro fratribus regularis Observantiae sancti Francisci, ac Reform. Const. *Cum sicut*, etc., infr.

² Edit. Main. legit *consueverit* (R. T.).

³ Praeposit. *in* nos addimus (R. T.).

bilem eiusdem Societatis consuetudinem per octidui spatium quandocumque peregerint, et interea temporis vere poenitentes et confessi sacrosanctum Eucharistiae sacramentum sumpserint, quoties id egerint, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem misericorditer in Domino concedimus. Praesentibus in perpetuum valituris.

§ 2. Volumus autem, quod, si pro impetratione, praesentatione, admissione seu publicatione praesentium aliquid vel minimum detur, ut¹ sponte oblatum recipiatur, eadem praesentes nullae sint eo ipso; quodque earumdem praesentium transumptis, etiam impressis, manu notarii publici vel secretarii dictae Societatis subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae et praepositi generalis Societatis praedictae munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quae praesentibus ipsis adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Transumptio-
rum fides.

Datum Romae in Arce Gandulphi, Albanensis dioecesis, sub annulo Piscatoris, die XII octobris MDCLVII, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 12 octobris 1657, pontif. anno III.

CLXXV.

Declaratio, quod Breve Urbani VIII, quo constitutionem Gregorii XV super exclusionem patrum provinciae ab ingressu definitorii pro provinciis Hispaniarum et Indiarum Ordinis Minorum sancti Francisci de Observantia dumtaxat emanatam² ad totam familiam ultramontanam extendit, non comprehendere provincias regni Galliae Ordinis huiusmodi³

¹ Videtur legendum *aut ut* (R. T.).

² Male edit. Main. legit *emanatarum* (R. T.).

³ Ex Regest. in Secret. Brev.

**Alexander Papa VII,
ad futuram rei memoriam.**

Expositio.

§ 1. Nuper pro parte dilectorum filiorum fratrum omnium provinciarum in regno Franciae constitutarum Ordinis fratrum Minorum sancti Francisci de Observantiâ nuncupatorum nobis expositum fuit, quod aliâs, postquam a felicitis recordationis Gregorio XV praedecessore nostro emanaverat constitutio specialis, pro provinciis Hispaniarum et Indiarum Ordinis praedicti dumtaxat, omnes patres provinciae, excepto exprovinciali, ab ingressu definitorii excludens, recolendae memoriae Urbanus Papa VIII, etiam praedecessor noster, constitutionem huiusmodi ad totam familiam ultramontanam dicti Ordinis per suas in simili formâ Brevis expeditas litteras extendit, ac in definitorium etiam patrem provinciae antiquiorem admitti ordinavit, idque instante capitulo generali memorati Ordinis de anno MDCXXXIX in almâ Urbe celebrato, cui vocales praedictarum provinciarum regni Franciae ob expressam prohibitionem eis a tunc existente Francorum rege christianissimo factam non interfuerunt, prout nec capitulo generali eiusdem Ordinis successive de anno MDCXLV Toleti habito; unde adversus praemissa reclamare, maximumque praedictum et detrimentum per extensionem huiusmodi memoratis provinciis regni Franciae, in quibus, ut praedicti exponentes asserunt, ab immemorabili tempore omnes, qui per triennium ministri provincialis munere functi fuerunt, voce activâ in definitorio ipsarum provinciarum perpetuo fruuntur, omnibusque congregationibus et capitulis tamquam definitores perpetui intersunt, illatum¹ ostendere eatenus non valuerunt.

Supplicatio

§ 2. Cum autem, sicut eadem exposito subiungebat, exposito subinde in capitulo

¹ Pessime edit. Main. legit *illarum* pro *illatum* (R. T.).

generali dicti Ordinis in eâdem Urbe de anno MDCLI celebrato per vocales dictarum provinciarum regni Franciae praedicti et detrimento huiusmodi, per statuta generalia Ordinis praedicti tunc edita, et a tunc existentium sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praepositorum congregatione confirmata, decretum fuerit, ut ab extensione, sicut praemittitur, ab eodem Urbano praedecessore factâ exciperentur dicti Ordinis provinciae, quae leges municipales auctoritate apostolicâ firmatas vel consuetudines immemorabiles in contrarium obtinentes habebant; nobis propterea iidem exponentes humiliter supplicari fecerunt, ut sibi in praemissis opportune providere et ut infra indulgere de benignitate apostolicâ dignaremur.

§ 3. Nos igitur, specialem ipsis exponentibus gratiam facere volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, de venerabilium fratrum nostrorum eiusdem sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praepositorum consilio, praedictas Urbani praedecessoris litteras non comprehendere provincias fratrum Minorum sancti Francisci de Observantiâ regni Galliae, eo quia illae habeant in contrarium leges municipales auctoritate apostolicâ firmatas seu immemorabiles consuetudines, ac propterea in dictis provinciis omnes patres provinciae gaudere debere voce activâ in omnibus capitulis et congregationibus provincialibus quem-

Urbani litteras fratres Ordinis Minorum de Observantiâ regni Galliae non comprehendere declarat.

admodum hucusque ab immemorabili gavisus sunt, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, decernimus, statutumque in dicto capitulo generali de anno MDCLI celebrato editum super ingressu patrum provinciae in definitorium, auctoritate et tenore praedictis, confirmamus et approbamus.

Decretum irritans.

§ 3. Decernentes easdem praesentes litteras semper firmas, validas et efficaces existere et fore, ac illis, ad quos spectat et pro tempore spectabit, plenissime suffragari, et ab illis respective inviolabiliter observari, sicque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Contraria tollit.

§ 3. Non obstantibus praedictis eorundem Urbani et Gregorii praedecessorum, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon, quatenus opus sit, dicti Ordinis et aliis quibusvis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliâs in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die IX novembris MDCLVII, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 9 novembris 1657, pontif. anno III.

CLXXVI.

*Diversae facultates nuncio Poloniae ad triennium proximum, et interim durante sua legatione, pro praesentibus ecclesiarum et incolarum regni Poloniae necessitatibus spiritualibus*¹

Venerabili fratri Petro episcopo Laudensi, apud carissimum in Christo filium nostrum Ioannem Casimirum Poloniae et Sveciae regem illustrem nostro et Sedis Apostolicae nuncio,

Alexander Papa VII.

Venerabilis frater,
salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Cum, sicut ex relatione tuâ cognovimus, catholicae religionis exercitium in regno Poloniae et provinciis illis unitis valde imminutum sit, tum ob Graecorum schismaticorum contumaciam, rebellione aliquot subditorum carissimi in Christo filii nostri Ioannis Casimiri Poloniae et Sveciae regis illustris ac bello per Moscos ei illato fatam, adeo ut pravus eorumdem schismaticorum ritus ab omnibus fere magni ducatus Lituaniae, necnon Russiae, Volyniae, Podoliae, Podelassiae, Biraynae, Smoleski et Severiae provinciarum incolis se tuetur, tum etiam, et praeipue, propter hostilem asserti regis Sveciae in maiorem et minorem Poloniam, ac Prussiam, Pomerellam, Cassutiam, Massoviam et alias regni praedicti provincias seu palatinatus invasionem, in quibus exinde haeresis longe lateque diffusa maximos cum ingenti orthodoxae fidei detrimento fecit progressus: nos, quibus id unice cordi est, ut si quae oves gregis curae nostrae a supremo patrefamilias crediti Satana instigante diversis haeresibus et erroribus sint implicatae, apertâ pietatis et veniae ianuâ, ad ovile dominicum commodis rationibus revocem-

Enumerat spiritualia mala in regno Poloniae, et diversas nuncio facultates elargitur.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

tur, ceteri vero, in verâ et avitâ religione ac nostrâ et Sedis Apostolicae obedientiâ constantes, paternam et uberem nostram ac eiusdem Sedis benignitatem iugiter experiantur, considerantes quantopere florentes nuper regni istius opes funesto et miserabili bello sint¹ accisae, quamque² proinde difficilis et dispendiosus foret hoc tempore ad nos et Romanam curiam incolarum eiusdem regni in multis eorum necessitatibus spiritualibus prompto remedio indigentibus recursus, fraternitatem tuam amplioribus facultatibus communicare decrevimus, ut illis suffultus recurrentes ad te in variis casibus pie consolari, ac haereticos et schismaticos, aliosque ab erroribus resipiscentes humaniter excipere, eisque gratiae et salutis viam aperire, cunctisque denique te utilem et benignum praestare valeas.

Dat facultatem reconciliandi haereticos, etc.

§ 2. Motu itaque proprio, ac ex certâ scientiâ nostrâ, praeter et ultra quas-cumque alias facultates tibi apostolicâ auctoritate concessas, quarum tenores praesentibus haberi volumus pro expressis, tibi, ut ad triennium proximum, et interim durante tuâ istic legatione dumtaxat, omnes et quoscumque in regno, ac magno ducatu, aliisque provinciis, seu palatinatibus praedictis ortos, seu in eis degentes; vel etiam ex aliis partibus et locis, in quibus haereses impune grassantur, ad te sponte venientes utriusque sexus, ac tam laicos, quam clericos seculares et cuiusvis Ordinis regulares, haereticos, schismaticos et apostatas, atque alios a fide catholicâ et christianâ aberrantes, illorumque credentes, seu defensores, receptatores et fautores, qui illorum erroribus adhaeserunt, poenitentes quidem (non tamen Italos, vel Hispanos, aut alios, apud quos viget sanctum inquisitionis of-

¹ Pessime edit. Main. legit *sinae* pro *sint* (R. T.).

² Male etiam legit *quamquam* pro *quamque* (R. T.).

ficium) ab excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, quas propter haereses et excessus huiusmodi usque ad diem quo praesentes nostras litteras receperis, quomodolibet incurrerint, dummodo in haereses et errores relapsi non fuerint (de quibus tamen Sedes Apostolica consulatur), et corde sincero, ac fide non fictâ haereses, schisma et errores suos coram te, seu a te, ut infra dicetur, subdelegandis, ac notario et testibus, publice vel privatim prout casus exegerit ac tibi et subdelegandis a te respective visum fuerit, detestati fuerint, anathematizaverint et abiuraverint, ac in gremium sanctae Matris Ecclesiae recipi et admitti humiliter postulaverint, atque praestito per eos iurerando, promiserint de cetero ab huiusmodi erroribus, haeresibus, schismate, apostasiâ, aliisque similibus excessibus penitus abstinere, iniunctâ inde eis eorum cuilibet pro modo culpa poenitentia salutaris, et aliis iniungendis, prout eorum saluti expedire cognoveris, in utroque foro absolvere et liberare, ac in gremium sanctae matris Ecclesiae recipere et reconciliare;

§ 3. Praeterea, ut ad idem triennium, et interim tuâ legatione dumtaxat durante, omnes et singulos de regno, ducatu, ac provinciis et palatinatibus praedictis, ac ex partibus, ubi infidelitas vel haeresis impune grassatur, utriusque sexus christianos, etiam presbyteros, episcopos et alios praelatos, ad te venientes, sortilegos, magos, incantatores et necromanticos, sacrilegos, raptos, incendiarios, periuros, adulteros, homicidas, fornicatores, concubinariorum et incestuosos, simoniacos, ecclesiarum et monasteriorum occupatores, invasores, ecclesiasticae libertatis et immunitatis violatores et oppressores, aliosque peccatores et delinquentes quoscumque, ab omnibus per eos usque ad diem quo prae-

Item absol-vendi.

sententes receperis commissis peccatis, delictis et excessibus, quantumvis gravibus et enormibus, ac ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis quibuslibet, etiam in casibus tam episcopis et aliis locorum Ordinariis, quam nobis et Sedi praedictae, etiam in litteris die Coenae Domini quotannis legi consuetis, ac aliàs ex quacumque causâ, et sub quibusvis clausulis et limitationibus, quomodolibet reservatis (praeterquam homicidii et mutilationis membrorum in personas episcopi vel alterius praelati superioris), impositâ singulis pro modo culpa poenitentiam salutaris, ac praevidâ partium offensarum seu interesse habentium satisfactione, et parito, si quod sit, iudicato, aliisque quae fuerint iniungendae iniunctis; necnon etiam omnes et singulos, qui, usque ad diem quo praesentes, ut praemittitur, receperis, bellis interfuerunt, etiam contra praedictum Ioannem Casimirum regem, ac carissimam in Christo filiam nostram Mariam reginam eius uxorem, aliosque principes et catholicos, ac etiam contra ecclesias et alia loca pia et personas ecclesiasticas, vel aliud quodcumque auxilium, consilium et favorem adversus illos et illas quomodocumque praestiterunt, etiamsi sint personae ecclesiasticae, et quacumque dignitate insignitae, quarumque specialis et individua mentio facienda esset, impositâ eis similiter salutaris poenitentiam, ac praevidâ itidem partium interesse habentium satisfactione, ac etiam abiuratione, in casibus in quibus tibi vel a te, ut infra, subdelegandis pro vestris arbitrio et conscientiam videbitur necessarium, necnon praestito per eos in tuis seu a te subdelegandorum manibus iurerando, quod in posterum a similibus plane abstinebunt; ac insuper quascumque cuiusvis Ordinis et instituti moniales a censuris et poenis ecclesiasticis ob clausurae violationem, vel ex quacumque aliâ causâ, usque ad diem

quo praesentes, ut supradictum est, receperis, quomodolibet incursis, iniunctâ eis aliquâ poenitentiam salutaris, et aliis quae tibi vel a te subdelegandis videbuntur iniungenda, in foro conscientiae tantum, vel etiam in utroque, absolvere pariter et liberare;

§ 4. Ad haec tibi ad idem triennium proximum, et interim durante tuâ legatione, ut cum praedictis poenitentibus in utroque foro receptis et reconciliatis, qui clerici seculares vel cuiusvis Ordinis regulares fuerint, super irregularitate per eos haeresum et errorum ac schismatis et apostasiae occasione quomodolibet antequam praesentes receperis contractâ, tam quoad executionem ordinum per eos susceptorum, quam quoad habilitationem obtinendi vel retinendi aliqua beneficia ecclesiastica simplicia vel curata ac officia et dignitates, non tamen maiores, ac iis, qui haeretici, schismatici et apostatae fuerunt, et in sacris ordinibus sunt constituti, ab altaris ministerio, et omnium sacramentorum Ecclesiae administratione, perpetuo, vel ad tempus, tuo vel a te subdelegandorum arbitrio suspensis, si aliud canonicum non obsistat impedimentum, in eodem utroque foro dispensare; necnon cum illis, qui haeretici vel schismatici fuerint, ac unitati sanctae Matris Ecclesiae erunt reconciliati, et clericali militiae adscribi vel alios etiam sacros et presbyteratus ordines suscipere et ecclesiastica beneficia obtinere cupiunt, si verae poenitentiae et constantiae signa dederint, et qualitates habeant requisitas, sibi quae aliqua merita suffragentur, de praedictae Sedis benignitate itidem dispensare, ut tonsuram clericalem, et alios etiam sacros et presbyteratus ordines, servatis aliis servandis, suscipere, et beneficia ecclesia-

Vere poenitentibus et reconciliatis irregularitatem solvit, et beneficia ecclesiastica recipere posse facultatem impartitur.

¹ Perperam ed. Main. legit *quo pro quae* (R. T.).

² Male etiam habet *subdelegari pro subdelegandis* (R. T.).

stica (non tamen, ut praefertur, qualificata) si eis canonice conferantur, recipere et retinere possint et valeant;

Ab irregularitatibus contractis dispensandi.

§ 5. Ac insuper cum aliis super occultis seu manifestis, etiam ob homicidia in bello vel eius occasione forsitan commissa, aut ratione susceptionis clericalis characteris et aliorum etiam sacrorum et presbyteratus ordinum contra sacrorum canonum et Concilii Tridentini decretorum dispositionem factae, ac etiam simoniae in ordinibus et beneficiis admissae, et quod missas et alia divina officia, censuris ecclesiasticis ligati, non tamen in contemptum clavium, celebrarunt, et aliàs quomodolibet usque ad diem quo praesentes receperis contractis irregularitatibus (praeterquam ex homicidio voluntario et bigamià provenientius), tam ad suscipiendum clericalem characterem, et alios etiam sacros et presbyteratus ordines, et ministrandum in iam susceptis, quam ad quaecumque beneficia et officia ecclesiastica retinenda et obtinenda, in foro conscientiae, vel in utroque, dispensare possis et valeas, eà lege tamen, ut in singulis casibus, in quibus petetur huiusmodi dispensatio, praecedat relatio Ordinarii eius qui illam petierit, vel committatur ipsi Ordinario eiusmodi dispensationis executio, praevià coram illo iustificatione narratorum, et dummodo cesset scandali periculum;

Matrimonia validanda.

§ 6. Praeterea tibi, ut ad triennium praedictum, et interim durante tuà legatione, cum quibusvis personis in regno, ducatu et provinciis seu palatinatibus praedictis commorantibus, in secundo et tertio simul, vel in tertio simplici, aut duplici, vel in tertio et quarto simul, aut etiam in quarto simplici vel duplici consanguinitatis sive affinitatis gradibus invicem coniunctis, seu se attinentibus, qui, usque ad diem quo tu praesentes receperis, matrimonium inter se sine Sedis

Apostolicae dispensatione, scienter vel ignoranter, servatà aliàs formà Concilii Tridentini, contraxerunt, carnali etiam copulà inter eos subsequutà, si citra scandalum et periculum aliquod separari nequeant, si quidem impedimenta fuerint occulta, ut tu in foro conscientiae, iniunctis poenitentiis salutaribus, si vero fuerint manifesta, in utroque foro; etiam, poenitentiis salutaribus iniunctis et aliis quae tibi videbuntur iniungenda, ipsos ab incestus reatu, ac censuris et poenis ecclesiasticis, in quas sic de facto contrahendo incurrerunt, absolvere, et cum eis, ut matrimonium de novo, servatà formà dicti Concilii, inter se contrahere et in facie Ecclesiae solemnizare, ac in eo postmodum remanere libere et licite possint, dummodo mulieres propter hoc raptae non fuerint, dispensare valeas, proles exinde susceptas et suscipiendas legitimas decernendo et nunciando; insuper, ut ad idem triennium, et interim durante tuà legatione, quibusvis in aetate legitimà constitutis regni ac ducatus et provinciarum, seu palatinatum praedictorum, praeterquam illis quorum episcopi vel archiepiscopi seu eorum suffraganei in propriis dioecesibus resident et pontificalia exercere possunt, quod cum litteris dimissorialibus sui Ordinarii a quocumque quem maluerint catholico antistite gratiam et communionem Sedis Apostolicae habente in proprià dioecesi residente, vel in alienà de dioecessani licentià pontificalia exercente, clericali characterè insigniri, ac ad quatuor minores quatuor feriatis seu non feriatis, aut unicà, et subinde etiam ad sacros ordines tribus dominicis seu aliis festivis de praecepto diebus, ac extra tempora a iure statuta, ad sufficientem beneficii ecclesiastici vel patrimonii titulum, prout ecclesiarum necessitas vel utilitas postulaverit, servatisque aliàs servandis, promoveri, et sic promoti in illis etiam in

A residentia dispensandi pro necessitate animarum.

altaris ministerio ministrare valeant, licentiam et facultatem concedere;

§ 7. Deinde, attentâ penuriâ sacerdotum, propter quam ecclesiarum parochialium regni ac ducatus et provinciarum seu palatinatum huiusmodi necessitatibus aliter congruentius prospici non possit, ut ad praedictum triennium, et interim durante tuâ legatione, quibuscumque presbyteris idoneis et ad exercitium curae animarum canonice approbatis, quod duas parochiales ecclesias, quibus per unum eundemque presbyterum sine curae animarum praeiudicio deserviri possit, unam videlicet in titulum, et alteram in administrationem, aliâs canonice, obtinere, et ad triennium et interim durante necessitate dumtaxat retinere; necnon quod quicumque cathedralis vel collegiatae ecclesiae illarum partium canonicus, vel alius beneficium ecclesiasticum personalem residentiam requirens (non tamen curatum) obtinens, qui sit idoneus, et, ut praemissum est, approbatus, in administratorem curae animarum unius parochialis ecclesiae earumdem partium ad triennium et interim durante necessitate deputari possit, ita tamen ut apud parochialem ecclesiam huiusmodi residere teneatur, et interim omnia et singula suorum canonicatus et praebendae seu beneficii fructus, redditus et proventus, iura et emolumenta, ac distributiones ordinarias et extraordinarias, etiam quotidianas, et quotidie manualiter dari solitas, cum eâ integritate percipere et exigere possit, cum qua illa perciperet et exigeret, si penes ecclesiam, in qua canonicatum et praebendam vel beneficium obtinet, resideret, ac in eâ divinis officiis nocturnis et diurnis aliisque functionibus assidue interesset, proviso tamen quod propter eius absentiam canonicatus et praebenda vel beneficium huiusmodi debitis non fraudentur obsequiis, sed illorum, quantum fieri poterit, congrue supponen-

tur onera consueta; ad haec praedicto triennio, et interim tuâ legatione durante, quod cuiusvis etiam Mendicantium Ordinis regulares idonei, et ut praemittitur approbati, de Ordinarii¹ loci ac eorum superiorum regularium consensu et licentiâ, pro administratione ecclesiarum parochialium partium praedictarum et curae animarum illis incumbentium, ad triennium et interim durante necessitate dumtaxat, deputari valeant, eâ lege quod, si fieri poterit, soli non permaneant extra claustra suorum monasteriorum, sive domorum regularium, sed saltem cum altero socio eiusdem Ordinis et conventus ab iisdem Ordinario et superiore regulari approbando, concedere et indulgere possit itidem et valeas;

§ 8. Praeterea, ut ad idem triennium, et interim durante tuâ legatione, quascumque moniales extra propria monasteria et claustra degentes seu vagantes colligere, easque et invitas et reluctantes opportunis iuris et facti remediis, etiam per censuras ecclesiasticas, ac invocato, si fuerit necesse, auxilio brachii secularis, ad clausuram² a te vel ab aliis per te deputandis assignandam revocare et deducere, aut in alio monialium eiusdem seu alterius Ordinis et instituti monasterio, de consensu tamen professorum in illo seu maioris partis earum capitulariter praestando, vel in aliâ domo, aut loco congruo et honesto, per te seu alios a te deputandos eligendo, collocare valeas, in quo quidem monasterio, seu domo, vel loco moniales huiusmodi, etiamsi inibi plures diversorum Ordinum et institutorum moniales simul commorari necesse sit, permanere, et clausuram aliaque a te praescribenda servare teneantur, donec aliter provisum fuerit;

§ 9. Insuper, ut ad praedictum trien-

Moniales extra propria monasteria degentes colligendi.

Amplam facultatem circa

¹ Male edit. Main. legit *Ordinariis* (R. T.).

² Male edit. Main. legit *clausura* (R. T.).

proventus et fructus quorumcumque legatorum imperitur.

nium, et interim durante tuâ legatione, onera missarum, quibus satisfieri non potest, pro tuis arbitrio et prudentiâ, ad triennium et interim durante necessitate dumtaxat, reducere, necnon fructus, redditus et proventus quorumcumque legatorum ad certos vel incertos usus pios relictorum in reparationem ecclesiarum et cultus divini servitio, ad triennium et interim durante necessitate, cui aliter provideri non possit, applicare, et ad hunc effectum quascumque etiam ultimas voluntates commutare similiter valeas, plenam et amplam facultatem, apostolicâ auctoritate, tenore earumdem praesentium, concedimus et impertimur.

Facultatem absolvendi et dispensandi, et alia huiusmodi concedit.

§ 10. Demum, ut absolvendi, dispensandi et alia, ut supra expressum est, concedendi et agendi facultatem a nobis tibi harum serie concessam aliquibus venerabilibus fratribus episcopis, seu archiepiscopis, aut aliis praelatis catholicis, vel doctis et probis sacerdotibus sacrae theologiae aut utriusque iuris vel decretorum doctoribus, seu licentiatis, aut verbi divini praedicatoribus, sufficientibus tamen et idoneis, cum simili vel limitatâ potestate, quemadmodum, semel et pluries, ac ubi, quoties et quando tibi visum fuerit, communicare, illosque ad praemissa seu eorum aliqua subdelegare libere et licite possis et valeas, concedimus et indulgemus.

Confessionibus poenitentibus remissionem peccatorum et indulgentiam elargitur.

§ 11. Postremo, saluti animarum christifidelium in regno, ducatu ac provinciis seu palatinatibus huiusmodi commorantium pro paternâ nostrâ in illos charitate consulere volentes, tibi, omnibus et singulis utriusque sexus christifidelibus praedictis, qui tibi vel confessariis abs te seu ab Ordinariis locorum approbatis peccata sua confessi fuerint, et sacram si potuerint Eucharistiam sumpserint, et secundum ordinationem per te desuper faciendam aliquod ieiunium, aut pietatis opus fece-

rint, et pro fidei catholicae ac sanctae Matris Ecclesiae exaltatione, haeresum extirpatione, principum christianorum concordia, ac praesentibus regni praedicti necessitatibus, illiusque incolumitate, pias ad Deum preces effuderint, semel plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem in formam iubilaei auctoritate nostrâ concedendi facultatem tribuimus et impertimur.

§ 12. Et, ut absolutiones, dispensationes, concessiones, gratiae et litterae per te vigore praesentium concedendae, sublatis obstaculis, suum sortiantur effectum, quascumque personas, ad effectum dumtaxat omnium et singulorum praemissorum consequendum, ab omnibus et quibuscumque excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatae fuerint, dummodo in eis per annum non insorduerint, absolvendi et absolutas fore censendi, iudices assistentes, commissarios et executores pro praedictorum et litterarum tuarum executione et observatione delegandi, ac omnia et quaecumque alia in praemissis et circa ea necessaria seu quomodolibet opportuna faciendi, decernendi et exequendi, etiam per alium, seu alios, auctoritate apostolicâ praedictâ, tenore praesentium, plenam similiter et liberam facultatem et auctoritatem concedimus et impertimur.

A censuris absolvat et quaecumque pro litterarum suarum executione faciat.

§ 13. Decernentes te omnibus facultatibus praedictis, etiam cum derogationibus, ac irritantibus aliisque decretis et clausulis necessariis et opportunis, ac in litteris apostolicis concedi et extendi solitis, libere et licite uti posse, ac in absolutionibus, dispensationibus, concessionibus, gratiis et aliis dispositionibus per te auctoritate praesentium faciendis soli narrativae tuae et etiam solis concessionibus

Decretum irritans.

et litteris tuis, absque aliâ praesentium insertione seu exhibitione, aut notarii testiumve adhibitione, stari, nec ad id alterius probationis adminiculum requiri, sicque per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, et S. R. E. cardinales, in quavis causâ et instantiâ, sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Contraria tollit.

§ 14. Non obstantibus felicis recordationis Sixti Papae IV praedecessoris nostri, quibus inter alia cavetur expresse, quod nuncii dictae Sedis etiam cum potestate legati etiam de latere, tam quoad dispensationes, quam quoad alias gratias praedictas concedendas, facultatibus uti non possint, nec quaevis clausulae in litteris facultatum huiusmodi appositae adversus dictas litteras cuiquam suffragentur, necnon quorumcumque conciliorum universalium, provincialium et synodaliū, praesque memoriae Bonifacii Papae VIII etiam praedecessoris nostri de unâ, et concilii generalis de duabus dietis, et aliis apostolicis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, ac cancellariae apostolicae regulis, necnon ecclesiarum, monasteriorum, civitatum et locorum quorumlibet, ac Ordinum quorumcumque, et quibusvis aliis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, ac quibusvis privilegiis et indultis apostolicis, generalibus vel specialibus, quae praemissis quovis modo obstare videantur, per quae praesentibus non expressa vel totaliter non inserta effectus eorum¹ impediri valeat quomodolibet vel differri, et de quibus quorum-

¹ Aptius lege earum (R. T.).

que totis tenoribus de verbo ad verbum habenda sit in nostris tuisque litteris mentio specialis, necnon quorumcumque testatorum et ultimis voluntatibus et dispositionibus (quibus omnibus et singulis, ceterisque contrariis quibuscumque, ubi et quando expedit secundum rei et casus exigentiam, in genere et in specie, ac tam coniunctim quam divisim, prout tibi placuerit, ad effectum validitatis eorum quae per te praesentium vigore fieri contigerit, valeas derogare), et qualibet aliâ dictae Sedis indulgentiâ generali vel speciali, cuiuscumque tenoris existat, per quam praesentibus necnon litteris per te earumdem vigore concedendis non expressam vel totaliter non insertam effectus earum impediri valeat quomodolibet vel differri, et de qua cuiusque toto tenore facienda sit mentio specialis. Volumus autem, ac in virtute sanctae obedientiae districte praecipimus et mandamus quod tu et abs te subdelegandi, pro concessione aut occasione concessionis absolutionum, dispensationum, licentiarum et ceterorum quae per vos fieri contigerit vigore praesentium litterarum et facultatum in illis contentarum, nihil omnino honorarii, stipendii, praemii, aut muneris, etiam sponte oblatum, recipiatis, seu exigatis, alioquin tu sis et alii, qui in episcopali seu archiepiscopali dignitate fuerint constituti, tamdiu sint ab ingressu ecclesiae suspensi, ceteri vero tamdiu excommunicationis sententiâ sint innodati, donec per condignam satisfactionem relaxationis et absolutionis beneficium a Sede praedictâ merueritis obtinere.

§ 15. Volumus etiam quod praesentium transumptis, etiam impressis, manu regentis cancellariae tuae subscriptis, ac sigillo tuo obsignatis, eadem prorsus fides adhibeatur in iudicio et extra illud ubique locorum, quae ipsis praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Transumptio-
rum fides.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die x novembris MDCLVII, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 10 novembris 1657, pontif. anno III.

CXXVII.

Facultas particularis nuncio Poloniae indulgendi, ut in renovatione contractus matrimoniorum nulliter contractorum possit omitti forma Concilii Tridentini¹

Venerabili fratri Petro episcopo Laudensi, apud carissimum in Christo filium nostrum Ioannem Casimirum Poloniae et Sveciae regem illustrem nostro et Sedis Apostolicae nuncio,

Alexander Papa VII.

Venerabilis frater,
salutem et apostolicam benedictionem.

Recenset facultatem antea datam validandi matrimonia, servatâ formâ Concilii Tridentini.

§ 1. Hodie per alias nostras in simili formâ Brevis litteras² inter alia tibi concessimus facultatem, ut ad triennium proximum, et interim durante tuâ istic legatione, cum quibusvis personis in regno Poloniae et magno ducatu Lituaniae aliisque regni huiusmodi provinciis seu palatinatibus commorantibus, in secundo et tertio simul, vel in tertio simplici aut duplici, vel in tertio et quarto simul, aut etiam in quarto simplici vel duplici consanguinitatis sive affinitatis gradibus invicem coniunctis seu se attinentibus, qui usque ad diem, quo tu praedictas nostras litteras receperis, matrimonium inter se sine Sedis Apostolicae dispensatione, scienter vel ignoranter, servatâ aliâs formâ Concilii Tridentini, contraxerint, carnali etiam copulâ inter eos subsequatâ, si citra scandalum et periculum aliquod separari nequeant, si quidem impedimenta fuerint occulta, ut tu in foro

conscientiae, iniunctis poenitentiis salutaribus, si vero fuerint manifesta, in utroque foro, etiam poenitentiis salutaribus iniunctis, et aliis quae tibi videbuntur iniungendae, ipsos ab incestus reatu ac censuris et poenis ecclesiasticis, in quas sic de facto contrahendo incurrerunt, absolvere, et cum eis, ut matrimonium de novo, servatâ formâ dicti Concilii, inter se contrahere, et in facie Ecclesiae solemnizari, ac in eo remanere libere et licite possint, dummodo mulieres propter hoc raptae non fuerint, dispensare valeas, proles exinde susceptas et suscipiendas legitimas decernendo et nunciando, prout in eisdem litteris, quarum tenores praesentibus pro expressis haberi volumus, plenius continetur.

§ 2. Cum autem evenire possit, ut in aliquibus casibus matrimonia, de facto ut praemittitur contracta, non possint, nisi difficulter, aut cum scandali periculo, de novo, servatâ formâ dicti Concilii, seu coram paroco et duobus testibus, contrahi, et in facie Ecclesiae solemnizari; idcirco, quo praedictorum contrahentium statui hac in re plane consuli possit, tibi, ac per te vigore praedictarum litterarum nostrarum ad id subdelegandis, ut in casibus huiusmodi, prout necessarium esse seu expedire in Domino vobis videbitur, quod memorata dicti Concilii forma in contrahendis de novo matrimoniis huiusmodi omitti possit (dummodo eadem matrimonia de novo coram contrahentium seu alterius eorum confessario et duobus testibus, si haberi poterunt, alioquin etiam sine testibus huiusmodi contrahantur, et de contractu huiusmodi ad probationem facti attestatio eiusdem confessarii manu scripta, vel eiusdem ac testium, si qui intervenerint, manu subscripta habeatur) indulgere, quodque matrimonia, quae eo modo in vim dispensationis et licentiae per te aut abs te subdelegandos concessae

Nunc addit etiam non servatâ formâ Concilii.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

² Quas vide in Const. praeced., pag. 304 (R. T.).

contrahentur, valida et legitima sint et esse semper cenneri debeant, non secus ac si servatâ formâ dicti Concilii et aliâ ad praescriptum praedictarum litterarum nostrarum contracta fuissent, decernere possitis et valeatis, plenam et amplam facultatem, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, concedimus et impertimur.

Contraria tollit.

§ 3. Non obstantibus, quoad ea quae praesentibus sunt contraria, eisdem nostris litteris, ac iis omnibus, quae in illis volumus non obstare, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die x novembris MDCLVII, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 10 novembris 1657, pontif. anno III.

CLXXVIII.

Declaratio quod Cistercienses absque scrupulo conscientiae possint vesci carnibus intra et extra septa monasterii, cum non sit de substantiâ regulae.

Alexander Papa VII,
ad futuram rei memoriam.

Prooemium.

In supremi apostolatus fastigio, meritis licet imparibus, divinâ dispositione constituti, ad ea, quibus christifidelium sub suavi religionis iugo vota sua Deo reddere satagentium quieti et conscientiae securitati consulitur, propensis studiis intendimus, ac desuper creditae nobis caelitus dispensationis partes interponimus, prout in Domino conspicimus salubriter expedire.

Expositio.

§ 1. Cum itaque, sicut dilectus filius procurator generalis Ordinis Cisterciensis nobis nuper exponi fecit (licet dudum felicis recordationis Sixtus Papa IV praedecessor noster, per suas anno Incarnationis Dominicae MDLXXV idibus decembris sub plumbo expeditas litteras, abstinentiam a carnibus de substantialibus

regulae, quam monachi Ordinis huiusmodi profitentur, non esse declaraverit, et capitulo generali, illoque cessante, abbati pro tempore existenti monasterii Cistercii eiusdem Ordinis cum quibuscumque abbatibus, monachis et monialibus, ac aliis personis ipsius Ordinis tunc praesentibus et futuris, secundum discretionis eorum arbitrium et conscientiae iudicium (super quo eorum conscientias oneravit), quandocumque et quotiescumque necesse eis seu alteri ipsorum videretur, per se vel alios dispensandi, ac eis licentiam concedendi, quod carnibus etiam extra monasteriorum septa, in quibuscumque locis, absque alicuius poenae incursu aut conscientiae scrupulo vesci et uti possent, plenam et liberam facultatem, licentiam, potestatem et auctoritatem concesserit et indulserit, capitulumque generale dicti Ordinis de anno MDLXXXI celebratum, in vim et executionem indulti huiusmodi, in omnibus monasteriis eiusdem Ordinis generaliter esum carniū permiserit, ac ceteris¹ diebus ad servandam uniformitatem cum omnibus religiosis ipsius Ordinis dispensaverit, recolendae quoque memoriae Alexander Papa VI etiam praedecessor noster, per suas pariter sub plumbo anno Incarnationis Dominicae MDXCVIII octavo idus novembris expeditas litteras, Cisterciensibus reformatis Hispaniae, ut carnibus, iuxta ordinationem per abbatem Cistercii et capitulum generale Ordinis huiusmodi factam, libere et licite et absque aliquo conscientiae scrupulo vesci valerent, similiter concesserit, totusque Ordo praedictus ubique diffusus in tali usu et consuetudine a centum septuaginta sex vel circiter annis citra existat) quidam nihilominus monachi memorati Ordinis in Galliâ *abstinentes* nuncupati super hoc puncto regulae suffi-

¹ Forsan legendum *certis pro celeris* (R. T.).

cienter per praemissa dispensatum non esse, nec generalem usum huiusmodi modo supradicto introductum licitum esse contententes, multorum, qui strictiorem observantiam, exceptâ solâ a carnibus abstinentiâ sicut praemittitur relaxatâ, iuxta definitionem ultimi capituli generalis eiusdem Cistercii de anno MDCLI celebrati profitentur, conscientias turbent, indeque dissensiones, contentiones et lites, non sine maximo religionis dispendio, oriantur et oriturae timeantur: nobis propterea idem procurator generalis humiliter supplicari fecit, ut in praemissis opportune providere et ut infra indulgere de benignitate apostolicâ dignemur.

§ 2. Nos igitur, ipsum procuratorem generalem specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium duntaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praepositorum, qui rem saepius considerarunt matureque discusserunt, consilio, monachis Cisterciensibus praedictis tutâ conscientiâ licuisse et licere uti dispensatione praenarratâ super usu¹ carniû per capitulum generale Ordinis huiusmodi apostolicâ auctoritate concessâ ac diuturnâ consuetudine comprobatâ, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, declaramus, eamdem ad tranquillandas conscientias scrupulosque sedandos benigne approbamus, et, quatenus opus sit, denuo concedimus et indulgemus.

¹ Forsan legendum *esu pro usu* (R. T.).

§ 3. Non obstantibus in contrarium deductis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon dicti Ordinis, eiusque monasteriorum, et aliis quibusvis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis habentes, illis aliâs in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die x novembris MDCLVII, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 10 novembris 1657, pontif. anno III.

CLXXIX.

Ad archiepiscopos et episcopos Poloniae et Lituaniae, ut congregent synodos pro reparatione divini cultus¹.

Alexander Papa VII.

Venerabilis frater,
salutem et apostolicam benedictionem.

Gravibus et luctuosis temporibus clarissimarum gentium vestrarum, quae, catholicae religionis studio et generoso pectorum obiectu, reipublicae christianae adversus immanes infensissimorum hostium vires iamdiu praesidio ac propugnaculo sunt, ex animo prorsus indolui-
mus; et qua precibus in Deum, qua paternis curis omnibus auxilium et opem ferre, quantum fieri potuit, profecto curavimus.

¹ Synodus, semel libere acta, nusquam retractatur: ab eâ deviantes damnati censentur, Gelasius I, Constit. I, tom. I.

Contraria re-
icit.

Prooemium.

Cisterciensibus facultatem vescendi carnibus intra et extra septa monasterii, cum non sit de substantiâ regulae, potestatem concedit.

Laudat episcoporum Poloniae et Lithuaniae zelum.

§ 1. Nunc saevum illum turbinem, licet perculsis et labefactatis, stantibus tamen rebus, consedis plurimum sane gavisus sumus, tamque insignis beneficii auctori misericordiarum Patri Deo laudes et grates etiam publice egimus. Sed ingenti gaudio, quo mens nostra completur, magnus laetitiae cumulus accedit ex concordii zelo et constanti virtute fraternitatum vestrarum, quae, uti nobis venerabilis frater episcopus Laudensis nuncius apostolicus non semel retulit, in tantis procellarum fluctibus vel sustinendis vel etiam sedandis insigniter enituit.

In eos ad operandum confirmat et erigit.

§ 2. Quare agite, venerabiles fratres, pergite laboranti adhuc patriae tam necessario tempore subvenire; etenim quo tantae clades maiorem calamitatem rebus omnibus intulerunt, eo magis vobis enitendum est ut catholicae religionis rationes, ecclesiarum iura, et morum disciplinam pro virili sustentetis ac restituatis; quod equidem, benedicente Domino, et piissimo rege, cui sane instamus, favente, futurum credimus, si in eam rem toto ex corde et omnibus pastoralis sollicitudinis officiis serio incubueritis.

Ad visitationes et synodos peragendas episcopos hortatur.

§ 2. Cum autem episcopi munus omne duobus illis visitationum et synodorum capitibus, vel praecipue, contineatur, ad haec potissimum studiose et accurata peragenda fraternitates vestras summo-pere hortamur. Quam amantibus, quam etiam minacibus, cum praeceptis, tum exemplis, ipse Christus ad explendas veri pastoris partes nobis nedum stimulos admoverit, verum etiam praeiverit; quae Apostoli, ac deinceps eorum successores, viri sanctissimi, profuso quoque cum vitâ sanguine, praestiterint; quae tam privatis scriptis, quam conciliis per tot aetates usque ad sacrosanctam Synodum Tridentinam publice celebratis docuerint ac praeceperint, vos certe non latet, venerabiles fratres; quos ideo imitatores Chri-

sti et aemulatores sanctorum formam fieri gregis ex animo obsecrantes cupimus, etiam, ut speramus, currentibus calcis addimus. Porro nobis ab ipso nostri pontificatus initio nihil antiquius fuit, quam Urbem nostram in primis et locum sanctum, quem elegit Dominus, ab omni prorsus labe, ac vitiorum sordibus, quantum in nobis esse posset, purum et repurgatum custodire, quo promptius ac felicius ab universis christifidelibus hinc salutis nedum praecepta sed exempla quoque peti possent. Idque praeterea instituta et usque prosequuta per nos ipsos (licet circumstant et aliò saepe avocent) difficultium temporum tot graves curae) ecclesiarum locorumque piorum diligenti visitatione urgere non desisimus, verentes nimirum ne forte increpationes adeo pavendas illas Domini per Ezechielem ad pastores Israëli non requirentes nec pascentes gregem in nos converti mereamur, aut etiam ex ore Hieremiae illud: *Vos dispersistis gregem meum et non visitatis eos; ecce, ego visitabo super vos malitiam studiorum vestrorum.*

Ut omne quod necesse fuerit agant in visitatione.

§ 4. Quam sane visitationem suam cum a vobis nunc Deus clementer averterit, ut ea procul in postremum longe sit etiam atque etiam providete¹; curate, ut greges vestros (quod in tantâ rerum perturbatione necesse fuit) dispersos et debilitatos perquamdiligenter visitetis; quod in eis infirmum est consolidetis, aegrotum sanetis, confractum alligetis, abiectum reducat, quod perierat requiratis; ut qui vel hodie vobis multus est ad ignoscendum Deus, quantum vos charitatis et sollicitudinis erga sanguine suo redemptas oves impenderitis, tantum salutis et prosperitatis vobis, ecclesiis, ac toti reipublicae vestrae (quos in sinu cordis plane gerimus) reducere et cumulare velit.

¹ Male edit. Main. legit *providere* (R. T.).

Ut nuncio sub-
iiciuntur monet.

§ 5. Ceterum, quo cunctis religionis, divini cultus ac disciplinae ecclesiasticae rationibus in provinciis istis melius ac facilius pro re ac tempore consuli possit, eundem nuncium nostrum non solum monitis et mandatis, sed etiam peculiaribus facultatibus speciali diplomate communicatis instruximus. Eum proinde audire omnino debebunt fraternitates vestrae, quibus apostolicam benedictionem paterne largimur.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die x novembris MDCLVII, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 10 novembris 1657, pontif. anno III.

CLXXX.

Declaratio validitatis confirmationum et novarum electionum superiorum Congregationis fratrum Discalceatorum Ordinis B. M. de Mercede Redemptionis Captivorum ultra triennium contra formam litterarum Gregorii XV factarum, cum declaratione, quod in futurum superiores ordinarii non ultra unum dumtaxat triennium proximum in eorum officiis confirmari seu de novo eligi possint¹

Alexander Papa VII,
ad futuram rei memoriam.

Prooemium.

In sublimi Sedis Apostolicae fastigio², meritis licet imparibus, ineffabili divinae providentiae consilio collocati, congregationum virorum sub suavi arctioris religionis iugo vota sua Altissimo reddere laudabiliter satagentium commoditatibus libenter intendimus, illisque paternae benignitatis nostrae favores impertimur, prout maturâ consideratione adhibitâ conspiciamus in Domino salubriter expedire.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

² Eadem fere est Const. ac illa superius relata pag. 252; attamen differunt nonnulla (R. T.).

Expositio.

§ 1. Exponi siquidem nobis nuper fecit dilectus filius Antonius a Christo, procurator generalis congregationis fratrum Discalceatorum nuncupatorum Ordinis sanctae Mariae de Mercede Redemptionis Captivorum, quod aliàs, postquam felicitis recordationis Gregorius Papa XV praedecessor noster per quasdam suas in simili formâ Brevis die xx augusti MDCXXII expeditas litteras inter alia statuerat et ordinaverat, ut in omnibus et singulis ordinis¹ aequalibus vel inferioribus dictae congregationis alternativa trium annorum observari deberet, recolendae memoriae Urbanus Papa VIII etiam praedecessor noster, per suas pariter in formâ Brevis die XII iulii MDCXXVII expeditas litteras, eiusdem congregationis diffinitorio, quod ipsius congregationis illiusque domorum praelatos ordinarios, ac alios quoscumque nomine nuncupatos superiores (non tamen provinciales) in eorum officiis, prout e re dictae congregationis illiusque domorum magis expedire in Domino iudicasset, ad aliud triennium confirmare, sive ad eadem officia de novo etiam alternativâ trium annorum huiusmodi minime observatâ eligere valeret, facultatem concessit.

Supplicatio.

§ 2. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, definitorium praedictum subinde (attento quod in eisdem Urbani praedecessoris litteris expresse declaratum non reperiebatur praelatos ordinarios et alios superiores huiusmodi ad unum triennium dumtaxat confirmari, sive ad eadem officia de novo, dictâ alternativâ non observatâ, eligi posse) triginta fere annorum spatio, prout interea expedire visum est, praelatos ordinarios et alios superiores praefatos in eorum officiis non solum ad unum, sed etiam ad plura immediate sequentia triennia bonâ fide confirmaverit,

¹ Potius lege officiis ut supra pag. 252 a (R. T.).

sive ad illa de novo, eadem alternativâ minime observatâ, elegerit; nunc vero idem Antonius procurator generalis pro seniori confirmationum et novarum electionum huiusmodi indeque seniorum validitate et subsistentiâ opportune a nobis in praemissis provideri et ut infra indulgeri summopere desideret:

Concedit pro-
ut in rubricâ.

§ 3. Nos, ipsum Antonium procuratorem generalem specialibus favoribus et gratis prosequi volentes, et in quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet inmodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, supplicationibus eius nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, confirmationes et novas electiones memoratorum praelatorum ordinariorum et aliorum quocumque nomine nuncupatorum superiorum, non tamen provincialium, dietae congregationis illiusque domorum ultra unum aliud seu plura triennia respective a definitorio praedicto bonâ fide, sicut praemittitur, aliâs tamen canonice factas, ac inde secuta quaecumque, et per ipsos praelatos ordinarios et alios superiores in vim confirmationum et novarum electionum huiusmodi acta et gesta, validas et valida fuisse, ac esse et fore in omnibus et per omnia, perinde ac si eadem confirmationes et novae electiones non nisi ad unum triennium respective factae fuissent, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, declaramus et decernimus, illasque et aliâs, quatenus opus foret, et ad abundantiore cautelam, convalidamus, ac omnes et singulos iuris et facti defectus, si qui desuper propter praemissa quomodolibet intervenerint, seu interve-

1 Potius legerem *illa* pro *alia* (R. T.).

nisse diei, praetendi vel intelligi quomodolibet possent, auctoritate et tenore praedictis sanamus et abolemus.